
 

 

 

 

Curitiba, 16 de Junho de 2023. 

PROCESSO Nº 8060/2022. 

 

À 

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES  

  

 

Senhora Coordenadora, 
 
 

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando contratação de empresas por meio 

de Pregão Eletrônico para o fornecimento de materiais de copa e cozinha, higiene e 

limpeza conforme termo de referência contido no doc. 70827/2023. 

 

2. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 
Antonio Carlos Rodacki (Saccon) 

Estela Konli Clemente (Saccon) 

Felipe Schechtel Kuramoto (Saccon) 

Lilian Toczek (Sgmc) 

 
3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Tendo em vista que este 

Tribunal realizou contratações similares, essas foram consultadas, bem como o sistema 

Banco de Preços (compras governamentais), outros Entes Públicos, Sítios Eletrônicos de 

Domínio amplo e fornecedores locais. 

 

4. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A 

DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO:  

 Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 

169.380/2023(Atualizada) e ratificado conforme o doc. nº 153.397/2023, segue a nova 

planilha com os novos descritivos com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da 

Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o 

valor de:  



 

 

 

LICITAÇÃO POR ITEM 
    

Item Descrição 
UN. 

Medid
a 

QTDE 
COD. 
SIASG 

PREÇO 
ESTIMADO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
ESTIMADO 

GLOBAL 

1 AÇUCAREIRO DE INOX COM PÁ - 350ml UN 20 393509 R$ 19,08 R$ 381,60 

2 BACIA EM PLASTICO UN 15 237925 R$ 34,42 R$ 516,30 

3 BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS UN 10 253220 R$ 37,67 R$ 376,70 

4 BANDEJA EM AÇO INOX RETANGULAR UN 40 286098 R$ 215,06 R$ 8.602,40 

5 BOTIJÃO TÉRMICO CAP. 6.000ML (ROSCA) UN 6 286571 R$ 171,98 R$ 1.031,88 

6 
CESTO PLÁSTICO P/ LIXO CAP. 15 L, COR 
BRANCA, REDONDO, SEM TAMPA UN 60 260881 R$ 14,86 R$ 891,60 

7 CHALEIRA DE ALUMÍNIO - 3 LITROS UN 10 465651 R$ 64,34 R$ 643,40 

8 
CINZEIRO/BITUQUEIRA Material: Alumínio / 
Com Tampa; 

UN 5 383306 R$ 377,47 R$ 1.887,35 

9 COLHER DE ARROZ - AÇO INOX UN 10 240322 R$ 10,72 R$ 107,20 

10 COLHER DE SOBREMESA UN 50 240323 R$ 6,29 R$ 314,50 

11 COLHER PARA CAFEZINHO - AÇO INOX UN 300 343645 R$ 2,72 R$ 816,00 

12 COLHER PARA CHÁ - AÇO INOX UN 200 230526 R$ 4,06 R$ 812,00 

13 COPO DE VIDRO PARA ÁGUA UN 2000 419317 R$ 6,06 R$ 12.120,00 

14 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Material UN 90 600381 R$ 25,80 R$ 2.322,00 

15 
DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM 
VÁLVULA PLUG UN 300 404651 R$ 26,36 R$ 7.908,00 

16 
FACA DE SERRILHA TIPO CHURRASCO EM AÇO 
INOX UN 270 240329 R$ 15,52 R$ 4.190,40 

17 GARFO DE SOBREMESA UN 80 335114 R$ 8,30 R$ 664,00 

18 
GARRAFA TÉRMICA CAP. 1.000ML (SERV-
JATO)  

UN 120 260520 R$ 59,97 R$ 7.196,40 

19 GARRAFA TÉRMICA DE INOX - 1,8 LITROS UN 300 304512 R$ 119,24 R$ 35.772,00 

20 JARRA DE VIDRO - 2 LITROS Material UN 40 297135 R$ 54,45 R$ 2.178,00 

21 
LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE, CAP, 60 L 
- COR AZUL UN 30 442841 R$ 79,55 R$ 2.386,50 

22 
LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE, CAP. 60 L 
- COR CINZA UN 50 400892 R$ 79,55 R$ 3.977,50 

23 
LIXEIRA EM AÇO INOX - 20 LITROS - TAMPA 
BASCULANTE UN 4 287815 R$ 197,07 R$ 788,28 

24 LIXEIRA EM PLÁSTICO 50L UN 70 308359 R$ 79,90 R$ 5.593,00 

25 LIXEIRA P/ PIA - 2,7 L BRANCA UN 20 261134 R$ 20,90 R$ 418,00 

26 PENEIRA PARA COZINHA EM AÇO INOXIDÁVEL UN 4 318084 R$ 9,28 R$ 37,12 

27 PRATO PARA REFEIÇÃO - EM PORCELANA UN 120 342905 R$ 26,91 R$ 3.229,20 

28 
REFIL DO FILTRO P355 PARA PURIFICADOR DE 
AGUA LATINA UN 30 445569 R$ 37,28 R$ 1.118,40 

29 
REFIL DO FILTRO TIPO POU 4 7/8' - PONTO DE 
USO - BEBEDOURO IBBL CAR100  UN 70 350799 R$ 55,11 R$ 3.857,70 

30 
TAPETE TIPO "CAPACHO" ANTIDERRAPANTE 
40X60CM UN 30 481590 R$ 45,48 R$ 1.364,40 



 

 

 

31 
XÍCARA EM PORCELANA PARA CAFÉ - SEM 
PIRES 

UN 1050 220097 R$ 22,76 R$ 23.898,00 

32 
XÍCARA EM PORCELANA PARA CHÁ - SEM 
PIRES 

UN 1400 378026 R$ 18,25 R$ 25.550,00 

TOTAL         
  

R$ 160.949,83 

 

 

LICITAÇÃO POR LOTE     

Item Descrição 
UN. 

Medid
a 

QTDE 
COD. 
SIASG 

PREÇO 
ESTIMADO 
UNITÁRIO 

PREÇO 
ESTIMADO 

GLOBAL 

33 COLHER DE SOPA/MESA - AÇO INOX UN 300 232833 R$ 8,64 R$ 2.592,00 

34 FACA DE MESA - AÇO INOX UN 150 240329 R$ 15,72 R$ 2.358,00 

35 GARFO DE MESA - AÇO INOX UN 300 234493 R$ 8,30 R$ 2.490,00 

TOTAL   R$ 7.440,00 

 

TOTAL GLOBAL  da licitação por ITEM + licitação por LOTE  R$ 168.389,83 

 

 

5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL 

PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU 

EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: Após reunião em 04/05/2023, foi 

acordado que os seguintes itens: Colher de Sopa/Mesa; Faca de Mesa e Garfo de Mesa, 

seriam adquiridos por meio do mesmo Lote. Tendo em vista que o coeficiente de 

variabilidade de todos os itens isolados e também do lote, após análise, mantiveram-se 

inferiores a 25% (vinte e cinco por cento), foi eleita a média dos preços coletados para a 

formação do preço estimado.  

 

Antonio Carlos Rodacki 

Seção de Análise de Custos das Contratações            
 
 

Felipe Schechtel Kuramoto 
Seção de Análise de Custos das Contratações 

 
 

Estela Konli Clemente 

Chefe da Seção de Análise de Custos das Contratações 



Análise de Preços 
PAD nº: 8060/2022
Assunto Mat. Higiene, Copa e Cozinha.

Registro de Preços:  Não 
LICITAÇÃO POR ITEM

Cotação
Cotação após 

análise

% sobre a Média 

dos demais
Cotação

Cotação após 

análise

% sobre a Média 

dos demais
Cotação

Cotação após 

análise

% sobre a Média 

dos demais
1 AÇUCAREIRO DE INOX COM PÁ - 350ml UN 20 393509 R$ 17,99 R$ 17,99 92% R$ 18,29 R$ 18,29 94% R$ 20,95 R$ 20,95 115% 6,97% 6,97% R$ 19,08 R$ 18,29 R$ 19,08
2 BACIA EM PLASTICO UN 15 237925 R$ 29,00 R$ 29,00 78% R$ 37,35 R$ 37,35 113% R$ 36,90 R$ 36,90 111% 11,14% 11,14% R$ 34,42 R$ 36,90 R$ 34,42
3 BALDE DE PLÁSTICO 20 LITROS UN 10 253220 R$ 38,11 R$ 38,11 102% R$ 38,70 R$ 38,70 104% R$ 36,19 R$ 36,19 94% 2,84% 2,84% R$ 37,67 R$ 38,11 R$ 37,67
4 BANDEJA  EM AÇO INOX RETANGULAR UN 40 286098 R$ 209,82 R$ 209,82 96% R$ 229,42 R$ 229,42 110% R$ 205,94 R$ 205,94 94% 4,78% 4,78% R$ 215,06 R$ 209,82 R$ 215,06
5 BOTIJÃO TERMICO CAP. 6.000ML (ROSCA) UN 6 286571 R$ 213,13 R$ 213,13 141% R$ 143,00 R$ 143,00 77% R$ 159,80 R$ 159,80 90% 17,38% 17,38% R$ 171,98 R$ 159,80 R$ 171,98
6 CESTO PLASTICO P/ LIXO CAP. 15 L, COR BRANCA, REDONDO, SEM TAMPA UN 60 260881 R$ 14,60 R$ 14,60 97% R$ 14,00 R$ 14,00 92% R$ 15,99 R$ 15,99 112% 5,61% 5,61% R$ 14,86 R$ 14,60 R$ 14,86
7 CHALEIRA DE ALUMINIO - 3 LITROS UN 10 465651 R$ 52,00 R$ 52,00 74% R$ 64,98 R$ 64,98 101% R$ 76,04 R$ 76,04 130% 15,27% 15,27% R$ 64,34 R$ 64,98 R$ 64,34
8

CINZEIRO/BITUQUEIRA                                                                                                    

Material: Alumínio / Com Tampa;
UN 5 383306 R$ 422,40 R$ 422,40 119% R$ 330,00 R$ 330,00 82% R$ 380,00 R$ 380,00 101% 10,00% 10,00% R$ 377,47 R$ 380,00 R$ 377,47

9
COLHER DE ARROZ - ACO INOX

Material: concha e cabo em aço inox;
UN 10 240322 R$ 11,99 R$ 11,99 119% R$ 10,08 R$ 10,08 91% R$ 10,08 R$ 10,08 91% 8,40% 8,40% R$ 10,72 R$ 10,08 R$ 10,72

10 COLHER DE SOBREMESA UN 50 240323 R$ 8,00 R$ 8,00 147% R$ 5,73 R$ 5,73 87% R$ 5,15 R$ 5,15 75% 19,54% 19,54% R$ 6,29 R$ 5,73 R$ 6,29
11 COLHER PARA CAFEZINHO - ACO INOX UN 300 343645 R$ 2,55 R$ 2,55 91% R$ 2,60 R$ 2,60 94% R$ 3,01 R$ 3,01 117% 7,58% 7,58% R$ 2,72 R$ 2,60 R$ 2,72
12 COLHER PARA CHA - ACO INOX UN 200 230526 R$ 3,38 R$ 3,38 77% R$ 4,48 R$ 4,48 116% R$ 4,33 R$ 4,33 110% 11,99% 11,99% R$ 4,06 R$ 4,33 R$ 4,06
13 COPO DE VIDRO PARA AGUA UN 2000 419317 R$ 5,72 R$ 5,72 92% R$ 5,55 R$ 5,55 88% R$ 6,90 R$ 6,90 122% 9,91% 9,91% R$ 6,06 R$ 5,72 R$ 6,06
14 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA                                                                                  UN 90 600381 R$ 23,91 R$ 23,91 89% R$ 22,60 R$ 22,60 82% R$ 30,90 R$ 30,90 133% 14,12% 14,12% R$ 25,80 R$ 23,91 R$ 25,80
15 DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM VÁLVULA PLUG UN 300 404651 R$ 23,75 R$ 23,75 86% R$ 26,75 R$ 26,75 102% R$ 28,59 R$ 28,59 113% 7,57% 7,57% R$ 26,36 R$ 26,75 R$ 26,36
16 FACA DE SERRILHA TIPO CHURRASCO EM AÇO INOX UN 270 240329 R$ 13,20 R$ 13,20 79% R$ 19,40 R$ 19,40 143% R$ 13,95 R$ 13,95 86% 17,81% 17,81% R$ 15,52 R$ 13,95 R$ 15,52
17 GARFO DE SOBREMESA UN 80 335114 R$ 9,08 R$ 9,08 115% R$ 8,40 R$ 8,40 102% R$ 7,42 R$ 7,42 85% 8,21% 8,21% R$ 8,30 R$ 8,40 R$ 8,30
18 GARRAFA TERMICA CAP. 1.000ML (SERV-JATO)                                                                    UN 120 260520 R$ 55,00 R$ 55,00 88% R$ 63,40 R$ 63,40 109% R$ 61,50 R$ 61,50 104% 6,00% 6,00% R$ 59,97 R$ 61,50 R$ 59,97
19 GARRAFA TÉRMICA DE INOX - 1,8 LITROS UN 300 304512 R$ 137,60 R$ 137,60 125% R$ 97,53 R$ 97,53 75% R$ 122,59 R$ 122,59 104% 13,86% 13,86% R$ 119,24 R$ 122,59 R$ 119,24
20 JARRA DE VIDRO - 2 LITROS                                                                                                       UN 40 297135 R$ 50,51 R$ 50,51 90% R$ 58,90 R$ 58,90 113% R$ 53,93 R$ 53,93 99% 6,33% 6,33% R$ 54,45 R$ 53,93 R$ 54,45
21 LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE, CAP, 60 L - COR AZUL UN 30 442841 R$ 79,90 R$ 79,90 101% R$ 85,00 R$ 85,00 111% R$ 73,74 R$ 73,74 89% 5,79% 5,79% R$ 79,55 R$ 79,90 R$ 79,55
22 LIXEIRA COM TAMPA BASCULANTE, CAP. 60 L - COR CINZA UN 50 400892 R$ 79,90 R$ 79,90 101% R$ 85,00 R$ 85,00 111% R$ 73,74 R$ 73,74 89% 5,79% 5,79% R$ 79,55 R$ 79,90 R$ 79,55
23 LIXEIRA EM ACO INOX - 20 LITROS - TAMPA BASCULANTE UN 4 287815 R$ 179,90 R$ 179,90 87% R$ 216,70 R$ 216,70 116% R$ 194,60 R$ 194,60 98% 7,67% 7,67% R$ 197,07 R$ 194,60 R$ 197,07
24 LIXEIRA EM PLÁSTICO 50L UN 70 308359 R$ 79,90 R$ 79,90 100% R$ 89,90 R$ 89,90 120% R$ 69,90 R$ 69,90 82% 10,22% 10,22% R$ 79,90 R$ 79,90 R$ 79,90
25 LIXEIRA P/ PIA - 2,7 L BRANCA UN 20 261134 R$ 20,90 R$ 20,90 100% R$ 19,90 R$ 19,90 93% R$ 21,90 R$ 21,90 107% 3,91% 3,91% R$ 20,90 R$ 20,90 R$ 20,90
26 PENEIRA PARA COZINHA EM ACO INOXIDAVEL UN 4 318084 R$ 7,64 R$ 7,64 76% R$ 11,26 R$ 11,26 136% R$ 8,94 R$ 8,94 95% 16,13% 16,13% R$ 9,28 R$ 8,94 R$ 9,28
27 PRATO PARA REFEICAO - EM PORCELANA UN 120 342905 R$ 25,04 R$ 25,04 90% R$ 27,29 R$ 27,29 102% R$ 28,40 R$ 28,40 109% 5,19% 5,19% R$ 26,91 R$ 27,29 R$ 26,91
28 REFIL DO FILTRO P355 PARA PURIFICADOR DE AGUA LATINA UN 30 445569 R$ 30,03 R$ 30,03 73% R$ 43,92 R$ 43,92 129% R$ 37,88 R$ 37,88 102% 15,26% 15,26% R$ 37,28 R$ 37,88 R$ 37,28
29 REFIL DO FILTRO TIPO POU 4 7/8' - PONTO DE USO - BEBEDOURO IBBL CAR100                                   UN 70 350799 R$ 43,90 R$ 43,90 72% R$ 59,99 R$ 59,99 114% R$ 61,45 R$ 61,45 118% 14,43% 14,43% R$ 55,11 R$ 59,99 R$ 55,11
30 TAPETE TIPO "CAPACHO" ANTIDERRAPANTE 40X60CM UN 30 481590 R$ 44,61 R$ 44,61 97% R$ 42,84 R$ 42,84 92% R$ 49,00 R$ 49,00 112% 5,69% 5,69% R$ 45,48 R$ 44,61 R$ 45,48
31 XICARA EM PORCELANA PARA CAFE - SEM PIRES UN 1050 220097 R$ 24,07 R$ 24,07 109% R$ 24,20 R$ 24,20 110% R$ 20,00 R$ 20,00 83% 8,57% 8,57% R$ 22,76 R$ 24,07 R$ 22,76
32 XICARA EM PORCELANA PARA CHA - SEM PIRES UN 1400 378026 R$ 15,99 R$ 15,99 82% R$ 20,87 R$ 20,87 123% R$ 17,90 R$ 17,90 97% 11,00% 11,00% R$ 18,25 R$ 17,90 R$ 18,25

TOTAL R$ 1.398,87 R$ 1.398,87 R$ 1.382,29 R$ 1.382,29 R$ 1.385,80 R$ 1.385,80 10,04% 10,04% R$ 1.388,99 R$ 1.395,37

33 COLHER DE SOPA/MESA - ACO INOX UN 300 232833 R$ 7,84 R$ 7,84 87% R$ 9,90 R$ 9,90 124% R$ 8,18 R$ 8,18 92% 10,44% 10,44% R$ 8,64 R$ 8,18 R$ 8,64
34 FACA DE MESA - ACO INOX UN 150 240329 R$ 19,40 R$ 19,40 140% R$ 14,28 R$ 14,28 87% R$ 13,49 R$ 13,49 80% 16,66% 16,66% R$ 15,72 R$ 14,28 R$ 15,72
35 GARFO DE MESA - ACO INOX UN 300 234493 R$ 9,08 R$ 9,08 115% R$ 8,40 R$ 8,40 102% R$ 7,42 R$ 7,42 85% 8,21% 8,21% R$ 8,30 R$ 8,40 R$ 8,30

R$ 36,32 R$ 36,32 R$ 32,58 R$ 32,58 R$ 29,09 R$ 29,09 11,77% 11,77% R$ 32,66 R$ 30,86

Observações 

3) Utilizar índide de reajuste, caso a fonte consultada seja exclusiva de contratação anterior

Item Descrição 
Unidade de 

Medida
QTDE

COD.

SIASG

FONTE 1 FONTE 2

LICITAÇÃO POR LOTE

TOTAL

TOTAL GLOBAL

1) "% sobre a média dos demais": 

2)  Preço Estimado Unitário: 

FONTE 3 Coeficiente de 

Variabilidade

 TOTAL

Coeficiente de 

Variabilidade

 APÓS ANÁLISE

MÉDIA MEDIANA
PREÇO ESTIMADO 

UNITÁRIO
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R$ 381,60
R$ 516,30
R$ 376,70

R$ 8.602,40
R$ 1.031,88
R$ 891,60
R$ 643,40

R$ 1.887,35
R$ 107,20
R$ 314,50
R$ 816,00
R$ 812,00

R$ 12.120,00
R$ 2.322,00
R$ 7.908,00
R$ 4.190,40
R$ 664,00

R$ 7.196,40
R$ 35.772,00
R$ 2.178,00
R$ 2.386,50
R$ 3.977,50
R$ 788,28

R$ 5.593,00
R$ 418,00
R$ 37,12

R$ 3.229,20
R$ 1.118,40
R$ 3.857,70
R$ 1.364,40

R$ 23.898,00
R$ 25.550,00

R$ 160.949,83

R$ 2.592,00
R$ 2.358,00
R$ 2.490,00

R$ 7.440,00

R$ 168.389,83

PREÇO ESTIMADO GLOBAL
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